Ecce hodie duo extrema terræ, oriens & occidentis. Oriens dicitur turba hæc luce diuina illustrata, quam Dominus illi communicauit, quâ illi cognoscerent. Occidentis obscurus, & tenebris immerisus. Principes sunt & Sacerdotes: tenebras etenim patiebantur in intellectu suo, plusquam palpabiles, vt nudius tertius probauimus. O quâ separata sunt hæc extrema! quidam illi diligunt execrantur alij nonnulli vitam illi desiderant alij in mortem eius conspirant: alij illum deducunt in ciuitatem ad salutem eius & vilitatē, quem alij illi desiderant exterminare, vt inimicum maximè pernitiosum. Ex non malè de illis dixerit cum Dauid. *Quantum distat ortus ab occasu*. Verumtamen ecce qualiter hodie vnum & alterum manu sua complectatur, & in omnibus ac singulis eorum agit id & qua ratione sibi placuerit. Intuere nonnullos illum vt Deum confitentēs, & verum Messiam, vt Regi & mundi Domino legitimo, ac eiusdem Redemptori acclamantes: vnde circumcincta comitatur illum & cœlestes intonant melodias. Alios autē considera velut statuz immobiles, qui nec minimum audeant in illum impetum facere, nec aliquē eorum qui Christū confitebantur & laudabant, ab opere illo cohibere. Totū hoc opus omnipotenti eius manui adscribendū quâ concussit & excussit impios illos Principes & Sacerdotes.

Quis

Quis verbis explicet quo cruciatus torquebatur... per gradus ad altare meum. Divinas consulat praeter rationes quas D. Thom. adfero & nos alia diximus. Porro adiungitur alia s. c. quod altare...

per gradus ad altare meum. Divinas consulat praeter rationes quas D. Thom. adfero & nos alia diximus. Porro adiungitur alia s. c. quod altare...

Sapientia... 11. Nihil... in Chri... sto... violentiam... quia tantum est ac...

§. Cum a propinquasset Iesus Hierosolymis. Hoc ingressu ita gloriosa sua Christi inchoat mortem voluntariam: & appropinquat iter suum incipit a Bethphage...

per gradus ad altare meum. Divinas consulat praeter rationes quas D. Thom. adfero & nos alia diximus. Porro adiungitur alia s. c. quod altare...

ad... 11. Nihil... in Chri... sto... violentiam... quia tantum est ac...

Hic igitur secunda ratio est quare Ecclesia principium det huic hebdomadae penitentium, opprobrii, ignominie, mortis & passionis Domini hoc die tanti gaudij gloria, triumphus & eius maiestatis, quo manifeste suam declarat omnipotentiam, & divinam supremamque potestatem. Ex hac ratione, tertia procedit, nempe quod Dominus voluerit dare principium passionis suae ac mortis per hoc opus, in quo se ostendit omnipotentem, faciendo & operando in omnium cordibus quilibet & quomodolibet, ita speret de inimicis suis triumphans atque de illis ipsi, qui cum morti adiudicarent, per hoc contumacem, quod nihil contra illum possent, nisi hoc solum quod ipse illis permitteret: ut liquido certum & fundamentum faciamus circa hoc necessarium, hoc est, quod mors illi fuerit voluntaria, quodque non moreretur per manus inimicorum suorum involuntarius, sed quod ipse se voluerit illis tradere ita voluntarie ut precise ac tantum poterat in ipsum agere, quod ipse pati volebat & fieri permittebat: ita ut videamus quod ipse sit qui libera sua voluntate tendat ad mortem, illique amor nostri se tradat non iniurus.

Cum parasset Dominus, miraculum illud insigne quadragesimum Lazarum de sepulchro revocans, hoc illi responderunt pro eodem Principes & summi sacerdotes, ut cogere contra eum omne concilium de quo diximus die veneris, in quo nigro eum mortis calculo condemnarunt idque tam praecise ac prudenti, si non melius dixerit, imprudenter determinatione, ut sententiam publicam rina & per viam publico praecone mandarent, ut in vincula conjiceretur ubiqueque reperiretur. Quo Dominus auditio successit de Ierusalem abiretque in civitatem Ephraim duodecim vel quatuordecim leucis distansem iuxta desertum. Abiit in regionem iuxta desertum in civitate...

III. Successit Christus ut morte suam ostenderet voluntariam.

Primum praecipuum ceremoniale post decem percepta legis naturae moralia populo data quando vidente populo Moyses solus montem ascendit, hoc fuisse legitur, Altare de terra facies mihi & superius super ea holocausta. Volo autem ut fiat hoc gradibus. Quod si altare lapideum fecerit, non adificabis illud de sillis lapideis: si enim levaverit calcem super eo, polluetur. Non ascendes...

quod ipse se voluerit illis tradere ita voluntarie ut precise ac tantum poterat in ipsum agere, quod ipse pati volebat & fieri permittebat: ita ut videamus quod ipse sit qui libera sua voluntate tendat ad mortem, illique amor nostri se tradat non iniurus.

quia dicitur Ephraim, & ibi morabatur cum discipulis suis. Licet Dominus sic discederet, atque se subduceret ut humanae naturae telleretur veritatem, secundum quam mortem timebat ac fugiebat, prout de simili caso die Martis praeterito mentionem fecimus: indubie tamen credo, quod illud principaliter fecerit ut evidenter ostenderet, quod ipse ex mera & libera suo voluntate veniret ad mortem: quandoquidem eum se...

UNIVERSITÄTS-BIBLIOTHEK PADERBORN

hosanna in excelsis: Prænotetur autem David, quod ingressus Dominus hic Hierusalem, illico rectè tenderet ad templum seipsum æterno Patri præsentaturus; decernit cogitque ut ramos conferat in tanta copia & abundantia, quatenus ex illis adornent vias, semitas, plateas, domus, & pavimenta, nihil omittentes usque ad ipsum templum & altare. *Vnus ad cornu altaris*, q. d. sciant se præmonitos iam agnum advenire in arventis immolandum, per eum figuratum, qui ramis adducitur immolandum in Hierusalem. Eximium igitur est mysterium quod Dominus moram trahat in Bethphage, ut inde deducatur in Hierusalem: quatenus in omnibus & per omnia agni figura compleatur, qui ex eo loco deducebatur & trahebatur in Hierusalem cum ramis olivarum & cantico quinduo ante sacrificium, ut per diximus.

§. 6. *Ite in castellum, &c.* Invenietis asinam, &c. si quis vobis aliquid dixerit, &c. *Ut Dominus ostendat quod propria sponte tendat ad mortem, divinam patefacit potestatem in eo, quod duobus suis Apostolis præcipit & ordinat.*

20 **P**orro cum hæc sit illius litteræ veritas, corpus huius vmbre & huius figuræ spiritus, mille præcellit prærogatiis, & unâ hæc singulari, quod agnum hunc adducant, ipse tamen propria voluntate ad mortem non proficiscatur: verumtamen agnus hic divinus ex se ipso vadit. Ipse accedit Hierusalem, ipse hæret in Bethphage, ipse iubet adduci iumenta, ipse sua voluntate proficiscitur. Ut autem Prophetam Isaias hoc in præfato capitulo significet, in quo magis Evangelistam agit quam Prophetam, sic ait. *Oblatus est, quia ipse voluit.* In hebreo legitur verbum *Vagae* quod in coniunctione significat *Accessit*, verbum proprium quo significetur quod accedat ex mera & libera sua voluntate, nulla factâ ei violentiâ: sic enim scribitur in illo quod dixit Isaac Iacob. *Accede huc sibi mi, ut âgam te, & in eodem Isaiâ, Eo quod appropinquamus populus meus iste.* Est autem hoc verbum proprium S. eloquio quando de sacerdote agit qui ex mera sua voluntate accedit ad altare: & in omni e gote illud. *Oblatus est* transsesti potest: *Accessit ad altare ad offerendum se.* Ecce quam bene sibi conveniant hoc *oblatus est*, vel *accessit* *Vacis Isaiæ*, cum illo *sum appropinquasset* Evan-

gentiæ *Matthæi* quatenus aperit confect apertius se posse dicere cæteris omnibus: *Voluntatis sacrificio sibi.* Et hoc divino profus consilio. Doctrina est doctissima quam singulariter expendunt D. Ambr. a D. Greg. Nazianz. hoc opus a *In psal.* reddere coram Deo maiori præmio dignum, & 29. gratitudinè apud homines, si voluntate hæc integra & perfecta: quocirca quantumlibet exiguum Opus sit opus, si multa sit voluntate, coram Deo meriti habet exitium & magnum coram hominibus adferre gratitudinem: quod si hæc deficiat, nec in oculis Dei meretur præmium, nec apud homines gratum officium; licet in se magna sit utilitas. Inestimabile est quod nobis confert sol. virtutis suis radiis ac influentiis, per quos vitam habemus, eamque consequamur, atque inde nobis produci: alimenta terræ quo fructus, quibus vivimus: suo illo autem cuncta forcut vmbra mortis & noctis noctis imago: poro nunquam vidisti hominem iudicio pollentem qui conversus ad solem tollat sibi pileum, atque pro receptis beneficiis gratas rependat. Cur hoc? Quia hoc non agit voluntariè, sed ordine sibi a Deo præscripto ad hoc movetur: unde Deo referenda sunt gratæ, qui creavit illum, & sua voluntate nobis illum tribuit: etenim hoc Salomon expendebat. *Sol vni admirabile opus excelsi magnum Dardanus, qui fecit illum, & in sermonibus eius festinavit iter.* Idem considerat S. Doctor Greg. Nazianz. de Luna & stellis, & eadem ratione argumentari potes de terra: que quamvis nobis ita sit benefica, ut illa nos alat & sustentet, nunquam tamen illi ob concessos tibi fructus frangit, gratas rependit, propter eandem rationem. *Qua D. Gra. igitur gratia habenda est* floquitur D. Greg. Nazianz. *quod vultur? Vtere enim à natura habet, lo illud Que aqua, quod deorsum servimus, hoc enim à summo rerum opifice habet. Quia enim gratia, habenda est, quod frigida est, aut sibi quod inerat, consilium. Lucet enim etiam inustus. Et si hoc ita sit inier, masset homines qui manibus & operibus indigent alie. *Lejus huius, multo magis in Deo: sicut enim nullius non fermons strem, indiget, non magnificat id quod eius post me gratiâ sit. nisi pro mensura libertæ voluntatis, dnm & quâ sit: in illam quippe primò conicit oculos, col a. seq. ut videat qualis illa tulgeat. Hoc innuit Spiritus S. postquam enim dixerat quod creavit & statuit primores illos parentes in mundo, ut servirent illi, divinamque legem custodirent, adiungit: *Vosus orbulum pium super corda illa.* *Est 17. 7 vum* quia primum quod attendit, cor est & voluntas, ut rependat, soluat, & æstimet id quod fit,**

1. Christi
volunta-
ria.
Isai. 57.
Gen. 27.
21.
Isai. 29.
33.

fit. pro ratione volūtatū quā fit. Hoc item Psal-
 mogaphus iudicant. *Rescribit mihi Dominus
 secundum iustitiam meam, & secundum pietatem
 meam in conspectu oculorum eius.*
 Rependet mihi opera mea iuxta quod bona fue-
 rint coram eo, & dimittetque eius piacuerint oculo-
 ris. Iam olim dixit Deus, quod cordis intima
 penderet. *Homines videns in qua potest, Deus
 auctem intuetur cor.* Ita primum cor insperis &
 voluntatem Abel, quā eius oblationem. *Reſpe-
 xit ad Abel, & ad munera eius.* fuitque illi obla-
 tionis gratissima, non ex ipsa oblationis dignitate
 in se, quia patui hoc referebat Deo; sed ex pro-
 pter hanc voluntatis quā offerebat: quā quia
 non offendet in oblatione Cain illam dedignans
 reiecit. *Ad Cain verò, & ad munera illius, non
 respexit.* Non vidit in Cain congruam oblationi
 voluntatem: vnde non est cur illam aspiceret.
 Sacerdotium à Christo iam nunc offerendum, om-
 niumque supremum, & infinite magis merito-
 rium, quā quocumque; in mundo fuerant obla-
 ta, vel etiam offerenda: quocirca necessarii erat,
 ut supremam omnium haberet voluntatem, &
 famē esset voluntatum: ut ipse sit Sacerdos,
 ipse sacrificium, ipse qui accedat ad altare, ipse
 qui se tradat manibus eorum qui vitam illi el-
 iant ablati.

Hoc David prædixit in verbis illis, quæ cou-
 grueret expendit Apoll. *Holocaustum pro pec-
 catis non tibi placuerunt. tunc dixi: Ecce venio.*
 Non percrepauit illud aduerbium *Ecce*: quod
 rudes me promptissimum, magnisque volūtatium
 quā illas quando dixit: *Ecce ego, misit me.*
 Cum autem hoc tantū referat, vult ut huius pat-
 ter nūctia & veritas illam à principio, quan-
 do agitur de morte sua, & conſtet omnibus,
 quod ipse sit, qui voluntarie progrediatur ad
 mortem, & sicut dum venit hora celebrandi sa-
 crificium, quando iam capiedus erat, voluit eu-
 deat demonstrare nullas ad hoc vires sufficere,
 ipso restigante: quia ad solum oris sui verbum
 detrahit & in terram prostravit quotquot illum
 capuerat: euerant, imò & ipsum Iudam turbae
 huius ducem & antesignanum, omniumque of-
 fudit memoriam & reliquit quasi excerebratos,
 & ilapidos: ita nunc ad primum gressum quod
 tendit Hierosalem moturus, expressit vult ut
 ea fiat demonstratio, quod ipse ex se ipso nullo
 cogente veniat quia vult: quādoquidem ipse sit,
 sicut ante diximus, qui plenus habet dominium
 super omnem creaturam, estque Dominus ita
 vniuersalis, etiam voluntatum, ut eas manu sua
 concludat, quatenus ex illis quilibet efficiat: &
 Hieron. *Bapt. de Lanuca. Tom. IV.*

sicut illam habet, ut quosdam illuminet, quare-
 nus illum cognoscant, fateantur & extremo
 gaudio, iubilo & triumpho suscipiant: ita pariter
 habet super ceruices & refractarias suorum
 hostium voluntates: quatenus contra ipsum ni-
 hil eorum opere compleant, quæ desiderabant,
 atque in concilio suo fieri determinarant.

Ad huius clariorem confirmationem, primò
 binos mittit de discipulis suis, ut adducant illi
 asinam & pullum ligatos in vico seu loco illis
 opposito. *Tunc misit duos de discipulis suis, dicent-
 eis: Ite in castellum, &c.* Non est cur hæreamus
 inquirendo quinam fuerint illi duo discipuli D.
 Chryf. & D. Ambr. opinionem referunt alicuius
 auctoris quem non nominant, dicentis fuisse D.
 Petrum: & D. Philippum: quia illo actu imagi-
 nem præteribat Dominus eius quod asinus
 esset per discipulos suos, gentes à peccatis suis
 abluendo (quas hæc animalia designabant) il-
 lasque sibi, fidei, & Euangelio subiuciendo. Fue-
 runt autem hi duo Apostoli qui primò gentes
 ad Christum adduxerunt, illas ab erroribus suis
 & peccatis abluendo. D. Philippus Samaritanos
 conuertit designatos per asinam. Samaria
 namque prima recepit reibum Euangelij huius
 predicatione Apostoli: & D. Petrus gentes ad
 eum reduxit predicando, & docendo. Corne-
 lium, ac declarando visione illa quam habuerat,
 gentes admittendas fore ad noui gratiam Evan-
 gelij. *Quidam duos illos Petrum & Philippum
 Apostolos exponit: quoniam ij primū transgra-
 ditores Iudæam gentes adduxerunt ad Christum:
 Philippus quidem Samaritanos, quā asinam esse
 interpretatur. Petrus autem gentes accipiens Cor-
 nelium ex gentibus, quā si asinam & pullum.*

Hoc quibusdam non placet, præsertim quod
 credat illum qui primò in Samaria verbum Dei
 disseminauit, non fuisse Philippum Apostolum,
 sed Diaconum, vnum de septem à Apostolis
 electum, quomnis multi contrarium iudicent, ut
 D. Philippum qui conuertit Samaritanos, vocant
 doct. Apostolum. D. Clem. a Papa, & D. Aug. b. *Sine
 Christ in quicumque fuerint Apostoli: parū namque re-
 fert ut illi insistant: sed proposito nostro con-
 uenienter ueremus illud aduerbium Tunc. Morā
 trahit Dominus in Bethphage ut iter suscipiat
 morti suæ in Hierosalem. Hoc eodem tempore
 priusquam pedem inde efferret, ostendere se vo-
 luit supremum omnium Dominum, voluntatum
 scilicet & cordium liberorum: hæc etenim emi-
 nentissima & suprema est omnis potestas ut ex-
 posuimus. In decursu viæ suæ quandoque se omnium
 Dominum maris ostendit, calcans illud atque dignum
 inam-*

21
 V.
 Quinam
 fuerint hi
 duo disci-
 pli.
 Ho. 23. im-
 varia. ibi
 Matt. 5.
 Lib. 9. in
 Luc. 10.
 prim.

A For. s.
 a Lib. de
 b. Lib. 1. de
 d. d. r.
 i. rom. 10.
 Vide Lo-
 rin in
 A. b. e. s.
 v. r. s.
 V. I.
 Nunc se
 Christus
 ostendit
 v. r. s.
 Nunc se
 Christus
 ostendit
 v. r. s.

ambrosium, ne hum iumentorum, sed etiam
 creaturarum omnium, quodque suam illo vocem
 emittente & rem aliquā postulante. nō est quōd
 illi replicetur aut opponatur, sed caput oportet
 ut inclinetur, & profundo silentio reiectā omni
 replicā cognoscatur & adoretur eius magnitudo
 : prout faciebant mystica illa animalia, quae
 vidit Propheta Ezechiel (quibus supremi mundi
 Monarchae notabantur) nam audita voce desu-
 per firmamentum voce scilicet Dei, cuius pote-
 stas super omnem extenditur creaturam, alas
 suas & capita sine ulla contradictione aut oppo-
 sitione demittebant, alto silentio Dei dominium
 adorando.

Hoc supposito multa sunt, inquit D. Chry-
 solom. in hac actione consideranda. Primum, o-
 scendit se Dominus omnia praenoscit, non solum
 praesentia, sed etiam absentia, sicut illud quod di-
 xit Apostolis suis. Invenietis asinam & pullum
 allegatos, & illa quidem domita erat & oneribus
 suavis addicta, hic verò indomitas, cui nullus
 infederat aut onus imponerat. Secundum: om-
 nipotentiam suam manifestavit, dicendo: solti-
 te & adducite mihi, nemo vobis oblatit nec
 ipsi Domini, sed nec verbo quidem obloquen-

ter Verba proferamus D. Chrysolom. Tu vero
 in diligenter expende, quae mirabilia peragis. & quae
 prophetas adimpleris. Asinam invenituros praedixit,
 nomenque prohibuiturum. & omnes tacituros asser-
 tuisti. Nō fuit res ipsa parva. Quis enim illo per-
 fectus, eam rei ipsius asserentur, praesertim pau-
 peribus, ut forsitan agricola, nullo modo aduersari
 Cur dici non aduersari sed nec interro, nec quidem
 sui interrogantes, responso aucto tacere atque ce-
 dere. Nunc utraque ista pariter mihi mirabilia &
 inaudita videntur. Non enim paruum est cum tra-
 herentur iumenta, nihil dixisse. Et si dixerunt cum
 auctoritas, quia Dominus illis indigeret, cessasse. ma-
 xime cum non ipsum, sed discipulos suos viderunt.
 Exeuntur [sic] D. Chrysolom.] manifestare voluit
 quod Dominus esset absolutus eorum omnium
 quos sunt in terra, imo & cordium, atque per hoc
 probare mortem suam esse voluntariam. Nec
 quemquam posse coacta eum mouere vel digi-
 tum, nisi ipse hoc consentiret, quodque solo
 suo verbo de inimicis suis facere posset quid-
 quid animo beneplaceret. Hinc omnes docet Iudaeos
 in ipsum irruentes solo iussu reprimere potuisse.

Ex hac ratione [sic] notat idem D. Chrysolom.] pas-
 sionem suam iam et inus & Pascha celebraturus,
 alios duos misit de discipulis suis in civitatem
 Hierusalem intingens illis, ut sequerentur vi-
 rum illum quem ostenderent intrantem in civi-

ratem, & amphoram aquae balfamantem, domum-
 que notare et quam ingrederetur, dicerentque
 Patrifamilias domus, quod in ea desideraret ce-
 lebrare Pascha, & ipse (sic Christus) ostendet
 vobis cenaculum grande stratum, bellique pra-
 paratum. Haec hic D. Chrysolom. cur illos
 mittens dixerit eis: *ut in civitatem ad quendam*, Quis ille
 nec illum nominaverit? Quare non dixerit quis quidam
 esset? D. Ambrosius opinatur hominem quemdam fuisse,
 fuisse pauperem, et habet commune procer. *Mat. 16.*
 bium: homo quidam: porro D. Chrysolom. ubi-
 18. tratur fuisse virum divitijs affluentem, quod *pa-*
Luc. 22. ter ex adornatu quo fulgebat elegantiori, *Chri-*
loc. cit. stoque in coena servavit. Carinus fuit ex fina-
 ragdo ita extra ordinario ut ex illo paropsis ta-
 cta sit adeo magna, et integrum cepit agnum
 allatum, quo Christus cenā cum Discipulis le-
 galem celebravit. Calix similiter ex lapide con-
 stitutus erat pretioso ut dicemus infra: Porro dixit
 Dominus: *ad quendam* quis homo erat Apolto-
 lis ignotus, & ab illis non frequentatus, nec Do-
 mini discipulus. Vir erat primarius, & cenaculū
 sibi splendide praeparaverat cum suis suisque
 cognatis Pascha celebraturus. Ad illum hos misit
 ite ad Dominum domus, sit quietumque sit,
 illique meo nomine dicite, quod in domo illius
 cenaturus velim adesse & Pascha celebraturus.

Ad quid hoc Domine: Ut evideret tibi pateat,
 quam sum ego Dominus universalis facultatum,
 domus, cenaculū, divitiarū, in o etia cordiū
 ac voluntatum: ut solo verbo dicendo: quod ita
 velim, cuncta vobis submitterea sint. Hoc verò
 pateat antequam passionis inchoetur mysteris,
 quo conspicue confirmetur Christum esse Do-
 minum adeo potentem, ut quilibet posse: unde
 si moriatur, moritur quia vult, nec cum ad mor-
 tem trahunt inquit: quoniam ipse pergit seip-
 sum in mortem voluntarie traditurus.

§.7. Cum appropinquasset, &c. ipse mori-
 turus venit suo motu amore, velut electum
 Ezechielis: *altus multo praclarior illo, de*
quo filia Iephthae celebratur.

Ad hoc igitur inchoat Christus hanc heb-
 domadam cruciatuum suorum, poenarū,
 passionis, ac mortis, illo actu adeo illustri
 & glorioso triumpho, quo confirmat velut pri-
 mum principium, mortem hanc esse planē vo-
 luntariam, quodque ipse meta ac libera sua vo-
 luntate proficiscatur seipsum in sacrificiū obla-
 turus: quatenus dum viderimus id quod patitur,
 D 2 inde

inde inferamus vel conclusionem, quanto me-
riti sit ex illa parte coram Deo, & quam aeterna
digna gratitudine coram hominibus: praeferat
quod in se opus sit infiniti beneficii. Ipse venit
moriturus, verbaque quae ore profert, eadem
sunt, quae mille annis ante composuerat, & Da-
vidis ore pronuntiaverat. Oblationem, & hostiam
noluit, &c. holocausta non sibi placuerunt,
&c. Ecce venio, ut faciam voluntatem tuam Deus,
Paros fecisti, Pater mi tam innumeros agnos ac
vitulos quales tibi obtulerunt in varijs oblationi-
bus speciebus in sacrificijs & holocaustis quia
praeferam quod in se non haberent quisquam
tuis dignum oculis gratumque voluntati, nec
virtutem aliquam efficacem: etiam illis deficie-
bat voluntas ut sacrificarentur, & hoc solum
sufficiebat, ut tuis parum essent accepta. Ego
praeferam quod in me habeam esse meum di-
uinum, valens infiniti, & gratiae plenitudinem,
nec non virtutes immensae pretij praefatae: quae
meam superaddo voluntatem, quam tu tantum fa-
cis: etiam ego ipse sum qui cum illa & per illam
adsum me sacrificaturus, Ecce venio, &c. hoc vult
Euangelista ut primo consideremus: quod ipse
sponte sua venit: Cum appropinquasset Ierusalem
Ierosolymis. Quando hac septuaginta Dominum
huic videtur manibus captum crudelium ac sau-
ginolentorum hostium, omnigenis tormentis
pennisque contritum, hoc sumitur credas, non
esse vel minimam coactionis, umbram, sed in
omnibus & per omnia integram meamque vo-
luntatem.

¶ 1397.

I. Quare
vetera
sacrificia
Deo non
placue-
runt.

II. Quid sit
violenti-
a.

Philosophus sic definit violentum, Violentum
est quod a principio extrinsecus, passio non conse-
ratis visis: ita ut in eo qui aliquid patitur nihil
accutur: vel ad hoc auxiliatur: sicut violentum
est lapidi, quando illum sursum proiecit: quia
motus ille est a causa extrinseca lapidi, non enim
brachijs suis nec est aliquid in lapide quod mo-
tum adiuuet: quoniam intra se habet gravitatem
ac pondus, quod in omnibus repugnat & huic
aliqui contradicit. Hoc supposito considera in
ijs quae videtur Christum patientem, nullam in
aliquo intercedere violentiam: quia intra se ha-
bet qui disponit & in omnibus adest quae cum-
que patitur, ipsa se eius voluntas & amor velut
in lapidem deorsum proiecit, nulla hic notatur
violentia: quia ipse in se continet id a quo dis-
ponitur ad descensum, pondus intelligit quod si-
bi habet inuiseratum. Intra se concludit diui-
nus hic & supernus lapis, quo symbolo commu-
niter in S.S. literis describitur pondus volunta-
tis & amoris (sic enim vocatur a D. Aug. Amor

meus pondus meum) idque tantum et disponit D. Av-
quatenus descendit ad vltimum vsque centrum lob. 1. de
inuitatum & tormentorum. Vnde ad mortem, Cuius e.
mor. em autem crucis. 18. 20. 9.

Obliguit Angelus D. Ioanni lapidem grandis
malorem, quem in mare dimisit. Descendit hic Apoc. 18.
tanto celer impetu vt fulgur esse diceret, & ipse 11.
motu proprio ad usque profundissima demerge-
batur. Longe ab hoc alienum est quod Angelus
tunc D. Ioanni ostendere voluit: verum praeter-
tem exponit materiam. Dimisit pater aeternus
lapidem huic diuinum, de sua diuinitatis alti-
tudine, qui eo vsque descendit, donec in mare
decideret tormentorum, peritiam, ac dolorum,
nec subleuit donec in profundam crucis abyssu
mergeretur. Nulla hic facta violentia, quia mo-
uit illum inuentum voluntatis suae & amoris Amor-
pondus. Hic est qui profugum in Ephrem quia pondus
illum magis adiuuauit, hodie inde retrahit el-
vetus Hierusalem, mortem pene usque subiru-
tum. Pondus hoc amoris illi brachio extendit
vt illis funes inuectantur, ipsique ligarentur. Pon-
dus hoc est, quod illum detinet velut agnum in
manibus hostium suorum mansuetissimum. Pon-
dus hoc est, quod ad columnam ligatus fuit, non
solum illam non euersurus, cum Samsone, sed
flagrorum quinque milia recepturus. Pondus
hoc est, quod caput roborat vt se non subducit
spinarum aculeis. Pondus hoc est, clausus ille
fortissimus, quod in cruce confusus decinetur: sic
vt ipse brachijs suis fortius crucis brachia te-
neat, quam eius brachia a crucis brachijs con-
stringantur.

Hoc vates, ab hac considerat. Capua in 24
manibus eius, ibi abcondita est fortitudo eius.
Hab. 1. 4.
IV. Brachia
Christi
fortiora
brachijs
Crucis.
Hoc vates, ab hac considerat. Capua in
manibus eius, ibi abcondita est fortitudo eius.
Hab. 1. 4.
IV. Brachia
Christi
fortiora
brachijs
Crucis.
Hoc vates, ab hac considerat. Capua in
manibus eius, ibi abcondita est fortitudo eius.
Hab. 1. 4.
IV. Brachia
Christi
fortiora
brachijs
Crucis.
Hoc vates, ab hac considerat. Capua in
manibus eius, ibi abcondita est fortitudo eius.
Hab. 1. 4.
IV. Brachia
Christi
fortiora
brachijs
Crucis.

do tibi contemplet eum infirmum & capi-
te inclinatum. Ahcenditum suo pectore gerit
illum *Abcondita est fortitudo eius*. Hæc est
illa amoris fortitudo, quem corde suo gerit ab-
conditum. Patet carnis infirmitas oculis cor-
poris, patet amor in corde illius abconditus: id-
circo namque voluit vt sibi laus micronie lan-
te aperiretur atque ea de causa D. Ioan. quan-
do hoc contigit, dixit. *Vnus militum lancea laus
mei aperit*. Non sic diff. egit, vulneravit, sed a-
peruit quia hoc Dominus præterdit, vt fenestra
illa seu porta aperiretur, quæ clausa erat sicut
que cor contegebat: quatenus ignis percipiatur
amoris in eo flagrantissimus. Hic est qui ducit
eum per omnia tormenta & pœnas tantas, tam
varias quam infortatas, vt videbimus illum pa-
tientem.

Qui non admiretur visum Ezechielis,
quam licet aliis euoluimus, non erit incongru-
um aliquid ex ea denno. repetere. Contemplabatur
vates ille sanctissimus ad oram fluminis Chobar
in Babylonia mylticum quendam lapidem à Deo
suo demonstratum, non minora contineantem
Sacramenta, quàm alter continebat Zacharie
demonstratum nam quamuis in se lapis esset pre-
tiosior & admirabilis, multo tamen magis talis
erat ex motu quo discurrebat velocissimo. Voca-
batur Electrum lapis maximo opere mirabilis:
cum enim vnus esset, vt aduertit D. Gregorius
dus in se complectebatur naturas, vnâ auri
puri, & alteram argenti deferens; Species est
auri electrum sita D. Greg. quod constat ex ar-
gento & auro in quo aurum descendit propter
argenti, cui vnitur, & ascendit argumentum
propter aurum cui copulatur. Est æs seu lapis
alutabilis nam velocissimo cursu inter anima-
lia reptebatur, quodcum vnâ vi debeatur leo, al-
terum taurus, alterum homo, & aquila alterum
Ergo vnus discurrens inter animalia. Quod si sci-
re desideret quis nam illud diceret, intellige in-
quit Propheeta hoc illi non præstitum ex viribus
animalium, sed cuiusdam ignis vehementioris,
illud penetrantis, quod totus circumdabatur, &
inuisibilet.

Ex mente D. Greg. significabat electrum il-
lud Christum humani generis Redemptorem,
in quo diuinitas vnitur humanitati quod aures
& æque non indicant: atque in illa obliuenda
vitate descendit Deus, vt esset homo, & ascen-
dit homo vt esset Deus. Quis modum explicet,
quo lapis hic hæc hebdomada inter animalia
discurret, de vno ad aliud? Ministros profectos,
vt illum capere taurus verè dixeris & iuuen-

cosistit namque figura vidit illos Dauid, quan-
do in nomine Christi loquebatur: *Tauri pingues
obsciderunt me*. Principes animos induunt leoni-
nos: sic enim eos Dominus vocauerat per Iere-
miam *Facta est hereditas mea quasi leo in silua, de-
dit contra me vocem*. Herodes se hominẽ osten-
dit propter curiosum desiderium sciendi viden-
dique miracula. Aquila fuit Pilatus Imperatoris
Romani prætor, cuius insignia aquilis depinge-
bantur. Ecce quàm velociter electrum hoc diui-
num inter animalia discurret: iam videbis illud
inter taurus & ab ipsis captum. *Circumdederunt
me vituli multi*. Et quam graues illi cornibus
suis ferocissimis nequirit: *Inter ictus infigant?*
Modo comparet illum in eo concilio, in quo
præstolabatur eum, vt leones rugientes. *Sufce-
perunt me sicut leones paratos ad prædam*. Vbi col-
lapis eum collidunt, spatis commaculant, pug-
nis contundunt, intusque assigunt: nunc eum in-
tuberis inter vitules equitæ Pilati, qui modo
in vnâ modo in alterum trahitur reus tribu-
nal: iam coram curioso siltitur Herode, à quo
substantur, atque à tota eius curia vilipendi-
tur: iam tandem iterum vitibus traditor aquilæ
Pilati ab ipso condemnandus. O cælestis elec-
trum, quis te ducit? Numquid vires apparitorum?
Quis te ligatum detinet? An forte fortitu-
do summi? Quis te propellit ad discursum inter
talia totque animalia? An hoc viribus eorum ad-
scribam? nequaquam, sed igni amoris. *Ignis ex-
stans claususque in ossibus meis*. Sic per Prophe-
tam loquebatur. Hic est ille qui trahit eum, li-
gat, & submittit in his omnibus itineribus, sic
enim ore Dauidico protestatur. *Ecce venio, vt fa-
ciam voluntatem tuam Deus*. Ego ipse sponte
mea perficior æterni patris mei voluntatem
impleurus: atque vt sit summi menti sacrificiũ,
pareatque homini quantum pro illo debeat, huic
hodie principium consecrat, cum ipsemet ten-
dat Hierusalem expleturus illud sacrificium, quo
seipsum vt iramque suam est oblaturus.

Aduertit D. Ambro circa illud quod nonnul-
li scriptores & Auctores Gentiles omnem suam
impenderint eloquentiam in referendo virorum
quorundam opera heroica, ex quibus non vul. Amoc-
garem sibi famam obtinuerunt. Vnde D. Ambr. mutus
respondet concedamus fuisse verã (non tamen amon &
sunt sed plurimã eorum fabularum figmenta) il-
la tamen multo excellentiũs & notissimis sul à veteri-
gent prærogatiuis in in SS. literis clariora, in bus cele-
viris populi Dei præstantioribus. Huic confort-
miter expendit amorem planè heroicum quem
tota celebrauit sapientia gentilitatis sed potissi-
mum

quid eloquentia Ciceronis, duorum illorum amicum Damonis & Pythia quos Pythagoras Philosophia professor docuit discipulos: cum epim alterum horum Dionysius Siculus tyrannus morte damnasset, diemque signasset quo capite plecteretur, petie reus a tyranno tempus sibi concedi, quo de rebus suis disponeret promittens se rediturum hora signata mortemque subitum, vadem prestans reditus sui amicum suum, expressa conditione, quod si hic statuo die minime reverteretur, in vade mortis sententia exequeretur. Hoc dato recessit, & labente tempore fidei iussor summopere gaudebat, sperans amicum non rectorum, pro illo mortem oppetere deliderans, ut ille viveret incolomis nihilominus ad praestitutum tempus adest capitis damnatus, & ecce inter illos amica sis oritur, vter eorum caput praesidio submitteret, ut alter viveret idque ita constanter, ut tyrannus hinc intuitus contentionem, dixerit non convenit tam veros dividere amicos, sed ipsos rogare, ut me certum in suam admittant amicitiam. *Hoc cuique suis mirabile, ut tyrannus eos sibi in amicitiam adieceret, quorum vergebatur periculum.* Hic oratorum omnium granditudo eloquentia, tantum perpendens amoris vinculum: Et sponse sua veniat morietur capitis damnatus, ut fidei iussor suus vivat, reliquique mori fidei iussor, ut amicus suus iam morti additus vivat superstitis.

Lib. 1. de Abrah. 6. 2. VII. Sed huius praefatur obedientia filia lephre.

Præclarum est hoc nec contradico respondet D. Ambros. poro quid hoc confertendum cum eo quod SS. litteræ nostræ scribunt infallibili veritate de nobilissima virgine filia Ducis ininvicti populi Dei lephre. Copias ducens pater eius in campum contra inimicos infidelos, a Deo favorem efflagitans votum emisit quod si triumphum ab inimicis eius ducatu referret, sacrificaret illi quod primo de domo sua sibi obitum occurreret. Victoriæ obtinuit, domumque relictus primo omnium occurrit illi non exipuit illum receptura gaudijs filia vni genita. Hec filia mihi charissima quanto me dolore corripit tuus ille conspectus, & occurfus: te Deo denouit, et bique moricundum. Quod felix faustumque sit, pater mi fiat: hoc vnicum deprecor ut mihi bimestre concedas temporis, quo solitudinem petens alijs comitata virginibus, ipsa cum illis meam iugeam mella virginitate. Per placet filia, lumen oculorum meorum porrige talem tibi statuo reditus diem, quo tibi mortem inferam. Abijce pessima puella & bimestre cum alijs puellis planctui impendat & ipsa hora praestituta revertitur iam immolanda, ut eam nec mortis

formido deterrcat, nec ceterarum lacrymarum virginum emolliant: nec ceterarum lacrymarum quam praemantibus habebat abeundi & alio diceret di: solummodo ut patrem suum a roci solueret obligatione, quod Deo praestitit, ea ipsa suis pedibus, suasque duela voluntate proficiscitur ad locum solemni sociata puellarum processione ubi occidenda erat & sacrificanda: illa ipsa patrem animavit, patremque iuicavit, ut stans promissis Deo factis eam necaret & sacrificaret, hinc realiter eam Deo consecrauit. Quid hinc comparemus illud, quod de duobus Pythagoræ discipulis actum circumferunt, quod unus proprio motu reuersus sit occidens ut morte sua fidei iussorem a vita periculo liberaret? Audire liber D. Ambros. *Non stetit aequalium mensi praesentiam, non dolor stetit nec gemitus retardavit, nec dies praeteriit, nec hora secessit, sed ad patrem, sic quasi ad votum euidet, et voluntate propria sua. Te a. Hancem impulsit, fecitque arbitratu pontificis ut quod eras amplexatus fortitum fuerit praesentis sacrificium. Opus aeternam memoriam dignissimum cui ut tali annuatim dies praestitit est, ut in populo Dei integra seruaretur.*

D. Ambros. Lib. 3. Conf. 11. Te a.

26. His tam meo praecellit amor Christi erga nos.

Cæterum quid illud huic comparandi quod hodie Christus animarum nostrarum anctor feruentissimus operator? Quid hoc tanti, quod condemnatus sit reuersus, ne fidei iussor capitis periculum incurreret, si spectemus illud quod amicus hic agit verissimum: cum enim mortis effemus rei nedum temporalis, sed aeternæ & eternitatum maximè horribilium, non ex tyrannide Dionysii, sed ex iustitia diuina ipsa veniat sponse propria morietur, omneque nostras toleratus pœnas, ut nos ipsi viveremus, & ab his omnibus immunes efficeremur? O amor emiuentissimus! O amorem diuinitissimum! etenim certum erat ad illud opus non sufficere omnium amorem creaturarum, sed requiri Dei ipsius amorem non ergo. Magnam facinus est quod condemnata illa lephre & dedicata sacrificio cum iam discessisset, & eripere se posset periculo, non velis tamen, sed ipsa redeat & ad locum properet, ubi a patre immolaretur: ut illam non retrahat terror gladij, quo iugularetur, nec horro: intimidet ignis quo combureretur, nec aliarum preces virginum vel amicarum fleatone, nec patrum pectoris lacrymarum retardent, nec dolor emolliat in omnibus excitandus, quibus esset probè nota: solo mota, ut patrem a voti vinculo absolueret, cui suo iudicio cum Deo se innodauerat ex emissione voti ac iurandandi.

Nov

Non est quod huic comparem actum Salu-
 toris nostri hodiernum: ad mortem etenim dam-
 natus a pleno concilio Principum summorum-
 que Sacerdotum fugam retractus in desertum E-
 phrem, cum ibi posset liberè morari; ipse tamen
 mors sua voluntate ductus iter reperit in Hie-
 rusalem sacrificandus: ut eum nec infamis mors
 crucis detineret illi imminere, nec tormentorum
 horor, que passurus erat, nec ineffabilis amicu-
 rum luctus, nec discipulorum suorum metus, nec
 scandalum quod præciebat illis obcururū, nec
 lacrimarum planctusque sanctissimæ Matris suæ,
 eo tantum animo ut nos ab obligatione solueret
 in quam iniecerunt nos parentum nostrorum
 peccata, & nostra similiter, atque ut satisficeret
 immenso debitorum nostrorum Chistogapho,
 de quo memorat Apostolus, que tantum saluti
 nostre præiudicabant; ipse vero tanta animi ve-
 nit alacritate, promptaque voluntate, ut volun-
 rit in huius confirmationem tantā Hierusalem
 ingredi pompā & festiuitate, quantum mundus
 nunquam viderat, tantā inquam, ut illam diui-
 ni sponsa à longè contempta iudicaret iam ei-
 us celebrari sponsalia & tolemnes nuptias, dis-
 que hunc iocunditatem & cordis sui lætitiæ cou-
 lectatam. Unde nos omnes hortatur ut foras
 egrediamur illū spectaturi. *Egredimini filie Sion,
 & videte Regem Salomonem, &c. in die desponsa-
 tionis suæ, & in die lætitiæ cordis sui.* De quo dixi-
 mus alibi: Quamta postulat beneficium tale
 gratitudinem? Quamta recognitionis officia?
 Diuina placeat misericordia, ut de te non possit
 hoc proponere querimoniam quibus ingratos
 quosdā & rebelles dicitur excepit. *Esuerunt ad-
 uersum me mala pro bonis, & odierunt pro dilectione
 mea.* Quidnam in tanti amoris illius refundis
 cambium, nisi odium? Quid in talium honorum
 compensationem, nisi mala, nisi Argitia? Qua ra-
 tione prois illum offendere, qui tanta tibi præ-
 stitit obsequia? Quo modo talis potes favoris ob-
 liti? Qualem aera non hauris inquirendo
 quā potius ratione saltem in aliquo tam præcis
 satisfacere obligationibus?

Deo populū opprēsserant duo illo monstra
 tyranidis gentium Madiatarum Zebē &
 ut amir Sabmana: nec erat qui tam ducta posset illum ori-
 pere feruore quā ad extremam usque trilitiam
 planctusque deuoluebatur. Prodit in medium
 fortissimus Dux Gedon & proprio motu se
 contra illos offert certaminē, atque amici, ego
 me illis vestris opponi inimicis antagonistam,
 donec illos bello durè impugnabo: ut vos ipsos
 redam indempnes: meam ego vitam discretamini

exponam alicuique subijciam, ut vos ipsi secu-
 ri & quieti vitam transigatis. Fecit hoc, magno-
 que suo dispendio illos in libertatem asseruit.
 Hoc adeo grato recepit animo populus, ut pa-
 rum censeret esse, si suas illi facultates offerret;
 sed decretum est ut seipos illi submitteret, &
 perpetuos se seruos manciparent, & hoc nedum
 illi, sed & filio illius eiusque posteris, missa
 hac illi solemnī legatione: *Dominare nostris tu,
 & filius filij tui: quia liberauisti
 nos de manu Madian.* Hac gratitudine Chistito
 respondent viri iusti, dum enim considerant quid
 pro illis egerit, eius se postibus prouoluunt, di-
 uinoque consecrant obsequio quidquid sunt, of-
 ferunt animam, corpus, opes, voluptates, pro-
 priamque vitam. Quid tibi ergo faciendum in-
 cumbit?

§. 8. Imposuerunt vestimenta sua, & s-
 sternebant in via: cædebant ramos,
 &c. *Mythia non videntur hæc duo animalia
 & vestimenta, quibus populus illi occurrit,
 sicut in sacro Lehu.*

A Ductis animalibus, Chistius super illa
 sedit. Nonnulli probare conantur tantū
 ascendisse pullum: quia possibile non vi-
 detur, quod ambohus pariter insederit & cū iter An Chri-
 estel adeo breue, congruum non videtur quod de
 vno ad alterum transierit: Rationem hanc se-
 quitur D. Hiero. & indicat D. Chrys. Recur-
 pullo in-
 rens ad sensum mylticum *Esio super matrem se-
 federit.*
*debas, numquid & super pullum sedebat? Tamen a lue 21.
 est corpus aliter fieri non poterat, ut super animal Matth.
 utrumque sederet. Spirituualiter poterat, cum esset b Ho. 23.
 Deus ut & in ludeis sederet & gentibus simul. Se-
 dere autem est super iumenta, id est in precordijs si in M. q.
 habitare ut erat illis Chistius volute iugum meū tibi.
 super vos, & videte, quoniam metis & hūmilitis
 corde: mansueti eum mansuetum vobis potare.*
 Hoc idē ut video tres dicitur Euangeliæ: qua-
 scribit D. Marcus Chistum dixisse Discipulis
 dum eorum mitteret. *Inuenietis pullum ligatum in-
 per quem vobis nūc hominum sedet, &c. Et a-
 bouies, inuenietis pullum ligatum. Super quem
 Luc. 19.
 sedit, nulla facta mentio de aliā. Idem refe-
 runt D. Luc & D. Ioa. Et inuenietis veses asellum &
 sedet super eum sicut scriptum est. Noli timere filia
 Sion. Ecce rex tuus venit sedens super pullum asina.
 Hinc etiam occasionem præbuit quod non-
 nulli aduertunt, nomen hebreum quo Zacha-
 rias ritur esse commune alio & alio, & vide-
 tur*

177
+

27
I.
Luc. 19.
104. 11. 14.

Tract. in
Hic ver-
ba. ite in
causa.
Ihm. E.
38.
In 6. 21.
Matth.
cap. 9. Za-
charia.
38.
II.
Christus
prius asi-
na de iu-
incedit.
a L. 9. 20
Luc.
b He. 67.
in Matth.
cap. 23. In
Ioan.
III.
Hoc al-
legoricè
expanti-
tur.

tur D. Ioan. hoc intelligere de asino, nam erat
pullus. Et quomodo D. Athanasius hanc tractans
Propheciam inducit Zachariae eodem sensu de-
claratam. *Sedens super asino, & pullo subiugato,*
solus: signans verbum pullo non significare alte-
rum animal, sed declarari qualitatem asini, qui
pullus erat indomitus. Porro D. Thom. iuxta
communem sanctorum sensum declarat quod
realiter Christus utriusque insederit, primo asinae
deinde pullo. Et congrua mihi videtur auctoris
moderni sententia, dicens hanc veritatem adeo
libera esse ut illi contrariis nequeat: quando-
quidem Evangelista clarioribus hoc verbis non
potuerit exprimit, nec illa negari Vatis Zacha-
ria, quae profert: & sine dubio actione illa ita
singulari & inusitata quâ tam brevi spatio itine-
ris transiliat de asina in pullum, significare vo-
luit profundum aliquod mysterium. nimirum
illud, quod notant SS. Patres, nominati in D. Am-
brof. a & D. Chrysolto. b quod super populum
Iudaicum & gentilitium vel Dominus Iesur-
us esset, eosque sibi subiugaturus. Asina popu-
lum praebatur Iudaicum vel synagogam: quia
super omnia cetera animalia est irrationabilior
& levissimis oneribus spretior: talis fuit & synago-
ga cetera vi pondos ferret legis antiquae graui-
simam, communiter procedens ut animal irra-
tionale nec illam intelligens: ob intellectus sui
ad res diuinas hebetudinem. Pullus indomitus
populum designat gentilitium: numquam ete-
nim subiectus fuit divinae legi, sed libere vaga-
batur sine iugo suis deitis voluptatibus, ado-
rans Deos quos volebat, quomodo volebat, &
quando volebat.

28

Notandus cum D. Chrysolto. contentus Pro-
phetiarum, nam hanc adimpleus ingrediendo
sedens super asinam & pullum, hoc ipso actu
condebatur Propheciam, quâ significabat ablatum
impletionem dicentium, quod legi, suaque E-
uangelio Iudaeos gentesque subieceret, atque ex
illis populum vnum, quamque constaret Ecclē-
siam. *Hae facebat ut figuris ventura significaret.*

IV.
Soli A.
postoli
soluunt
hanc ani-
malia.
D. Chry-
solto.

Perpende, inquit, primo: Apostolos inungi ut
soluant asinam & pullum; Apostolos fuisse qui
illos ad Christum adduxerunt: isti namque fue-
runt qui soluendo Iudaeos a vinculis legis, & op-
tus & Gentiles a peccatorum vinculis ambos ad
fidem Christi adduxerunt. *Discipuli inuenta sol-*
uunt, quoniam & nos & illi per Apostolos voca-
ri, & adducti ad Christum sumus. Perpende se-
cundo: quod sicut tunc temporis nullus potuit
Apostolos impedire in illa actione deligandi &
& adducendi animalia: ut seruirent & seculo Chri-

sto subiugarent, quamvis eorum Domini potestate
conari, nisi oblatum, ita nemo potuit impedi-
re Apostolos, quomodo Iudaeos & Gentiles ad
fidem Christi conuerterent: quamvis illi acriter
sele oppulerint, qui in mundo domini erant, in-
tellego Principes & Imperatores. *Aduerte tertio:*
cum D. Chrysolto. In verbis subiugati pullo, domitiam
admirationem: quomodo dum esset indomitus, &
franco minus expers (similiter & oneris) non resp-
dit, nec reluctatus est, sed quasi quibus assuetus ser-
uatur. Gentium enim obediuntia (Christo eiusque
Evangelio) hanc significatur. & repetita in me-
liorem vitam mutatio: quae omnia illi verbis facta
sunt solus & adducte embi. Et cum ita sit quod
numquam iugum tulerat legis divinae, et tamen
ita perfectè se subiecit ut prius illi vitam quam
fidem auferre potuerit.

Hae vera Domini tam efficaciter fuerunt in-
quit I. Chrysolto, ut tantum illis apparen-
ter de asina & pullo materiali loquendo, quod
que tantum eorum mandabat dissolutio: ut il-
lis etiam virtutem & potestatem exposuerit
quâ illos munebat ad opus illud adeo efficax &
omnipotentia: diuinae proprium, quae est ho-
mines a peccatorum suorum nexibus absolueret,
cunctosque populos Christo, fidei illius, legi, &
Evangelio subiugare. *Considera quarto: quod*
quamvis Redemptor noster prius insederit asi-
na: tamen ex illa descendit antequam accederet
Hierusalem, & tunc ascendit pullum, ut in eo
residens Hierusalem ingrederetur: vnde princi-
palis in illo quam in asina sedit: quia sedit in
eo in parte triumphi sui primaria: qua de causa
tres Evangelistae tantum pulli meminerunt, ut
diximus, quo significauit, qualiter synagogam
desereret, atque ex ea in partem suam perfidiae
descenderet, nec non ut principalem triumphi
sui & gloriae partem statueret sibi populum su-
biugando Gentilitium.

Ultimo: refert D. Athanasius sapientissimo
consilio Christo visum fuisse illo verbo *Solui-*
cum enim hanc animalia peccatorum notarent
et constrictos funibus, quot peccatis innodan-
tur, iuxta illud sapientis: *Funibus peccatorum*
constringitur impius: potestatem exprimitere vo-
luit quam illos praeiit deligandi flagitiosos, &
nosque non modicè gaudeamus tantâ concessâ
misericordiarum etiam fundat in terra remitti-
tendi peccata potestatem: quod soli Deo proprie
continet, talemque numquam mundus accepit
viditque potestatem. Ceterum aduerte non dari
Apostolis potestatem praescindendi, sed soluen-
di. Ut declaretur mysticum quod superius ex-

Tract.
cat. ad He-
v.
Quid
soluere
hic sig-
nificet
praescin-
di.

§.9. Optime descripsit Propheta hunc ingressum Christi, & declarat eum ad gloriam illius, nostrumque esse emolumentum.

Hoc autem totū factum est, ut adimpleretur quod dictum est per Prophetam dicentem: *Ecce filia Sion: Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus.* Non vult Evangelista ut tot tamque præclara mysteria maneant non expolita: protinde eorum adducit rationem, nempe ut vaticiniis impleretur Zachariæ dicentis: *Exulta satis filia Sion, inebria filia Hierusalem: ecce Rex tuus venit tibi iustus & saluator. Et ipse pauper, & ascendens super asinam, & super pullum filium asinae.* Duo continet hoc oraculum: primum in triumphum & gloriam Christi: secundum ad totius generis humani non legem consolationem. In gloriam Christi redundat, quod per hoc vaticinium triumphat Christus de Iudæis: etenim ut notant D. Chrysostr. & Eusebius Casariensis. Ex hoc arguementum formatur irrefragabile contra ipsos, & quod omnem respuit oppositionem: probat eteum Christum esse, verum Messiam per Zachariam promissum: quia satis manifestum est & evidens, quod ab eo die, quo Propheta hoc pronovit, usque ad destructionem urbis Hierusalem, Iudæi nullum habuerint Regem, qui in eam intraret sedens super asinam & pullum, nisi tantummodo Christum: hic enim ut vidimus eodem intiauit, fuitque receptus ut Rex eorum legitimus. *Regum nunquam aliquis* (sic D. Gregorius. Nylenus hoc expendens vaticinium) *asina insidens Hierosolymam inuenit esse.* Ex quo collat eum esse de quo locutus est Propheta, & per consequens verum esse Messiam: hanc ex una parte Regem describit, atque ex altera pauperem & mansuetum, ut pariter ardens completeret desiderium eius, qui doabus his peribat eum ornari conditionibus, ut esset agnus, mansuetissimus, & Rex potentissimus. Sic precatur & optat Iſaias. *Emitte agnum Dominus, Dominatorem terra.* Agnus est mitissimus sed Regis viribus potentissimus, quibus contrarias possit hostium vires subnecare, terramque sibi subjugare terram ut Dominus absolutus. Venit similiter qualis idem prædixit vates. *Ecce Dominus Deus in fortitudinis venit, & brachium eius dominabitur.* Sic agnus, mansuetus qui mortales sua non terreat maiestate, sicut dum descendit legem condituros sit agnus humilis, sed Dominator: quia in eius humilitate latet eius fortitudo & moriendo

eum superet inimicos, nec non se Dominum constituit omnium in celo & in terra creaturam. Principaliter depingit illum Regem potentem, pauperem & humilem asinae insidentem: quatenus toti mundo demonstret summam huius Regis auctoritatem & potentiam, quæ non consistat in diuitiis, exercitiis, tormentis æneis, & apparatu militari, sed in pietate eius virtute.

Non miramur quod Regi Xerxi portas patenter ciuitatum ingressuro: nisi ut habeo ex D. Hieronymo in exercitum traheret decies centena millia bellatorum. Nec hoc quisquam obstupescit, quod Alexandro magno totus se mundus subderet: quandoquidem tanta Rex fuerit potentia, quanta neminem Græcia cognouit potentiorum: quæ de causa S. Tertus ait. *Qui primus regnavit in Græcia.* Non vult autem asserere quod ipse primus Græciæ Rex imperauerit: nam illum plures antecesserunt sed quod cæteris Rex fuerit principaliter, armorumque viribus longe potentior. Nec minus quis admittetur, quod ipse veniens contra Hierusalem a portas offenderet portas, quem sacerdotes comitati ad templum deduxerunt: tanta namque erat eius potentia, ut ad obtinendam urbem Tyrum, insulam adeo fortem, ut dicebatur: *Factitudo maris*, mare exerceuerit & riam strauerit à terra usque in urbem, cum tamen laeus intermedius esset profundissimus: nec non adduxerit centum octoginta naues bellicas potentissimas, quibus hæc sibi subderet ciuitatem, in qua triginta millia hominum subegit: hæc tanta fulgebatur potentia quando legatos misit Hierosolymam minus terribiles, cuius oppidanis tantus inuasis tremor: ut se posse illi resistere omnino discederent, præter alia quæ ut narrat Iosephus, acciderunt Ho-

loferni populi proflibant odiam eum receperunt, ciuitates clauis illi deferebant seque eius potestati submittebant: quia innumera erat illi populi multitudo, inmensæ diuitiæ, & copiosissimus exercitus quem adducebat, cui nullas opponi posse vires sibi persuadebant, ut patet in lib. Iudith. Porro Christus pauper, humilis ascendens super pullum asinae tanta viget potestate, ut omnium sibi corda denunciat & sic procedenti, lassissimæ pateant portæ urbis ingressuro. Hic igitur Rex est supremus verusque Deus.

Prædixerat Iob inter cætera, quibus Deus infinitam suam probabat sapientiam & omnipotentiam, hoc vnum esse: *Ad siticem extendis manum*

1. Zach. 9.9

2. Ho. 69.

3. in Math. 23.

4. Lib. 8.

5. demonst.

6. Euang.

7. Ieron. 4.

8. Et lib. 9.

9. demonst.

10. 17.

11. D. Greg.

12. Nyss. Tr. 1.

13. de trinit.

14. monij.

15. contra

16. Iudæos.

17. 1.

18. Christus

19. mansuetus est

20. & potens.

21. Iſai. 61. 1.

22. Iſai. 40.

23. 21.

1. 17. de

2. Iſai. 61.

3. & lib.

4. 23. 6. 17.

5. 11.

6. Christi

7. potentia.

8. 31

9. 1. 1. 1. 1.

III. *manum suam subvertit à radicibus montes* Mon-
 Chistum ter firmiores & excelsores petris seu maioribus
 populum ianitur silicibus : qui subverte illos studet ,
 ut latere manum iniiciat petris , illaque cardinibus suis
 et excellat & subvertentur montes . Principes illi &
 Sacerdotes dicebantur montes , quia ceteris al-
 tius caput atollebant , & auctoritate , potestate ,
 & sapientia eminebant . Eo nomine compellat
 illos Palamographus : *Suspiciens montes pacem*
 Et Abacuc interprete D. Augustino il-
 los inscribit : *Montes saculi* . Montes illi funda-
 bantur in silice , id est in populo : quia propalam
 omnibus est Principum Regumque maiestatem ,
 subsistere & fundari in multitudine , subiectione ,
 & obsequio populi teste Salomone . *In multitu-*
dine populi dignitas Regis . Et in paucitate plebis
ignominia Principis . Proprietate vero singulari
 ignominiam nomen hoc populo Iudeorum du-
 ra crucis , qua de causa sapientis audiunt (ex-
 postore D. Stephano) contumaces , obliqui
 & aræ ceruicis , qui semper Spiritui S.
 resistebant , & velut silices , beneficiorum dono-
 rumque scilicet , scintillis respondebant igniuo-
 mis , iniuriam in Deum & flagitiorum obdu-
 ratissimi .

Intendit modo Christus Rex nosler poten-
 tissimus ad nominis sui gloriam & potentiam de-
 monstratorem omnes suis pedibus prostratos
 videre . Unde primò manum admouet hinc sil-
 lici id est populi cordibus indomitis & obfirmatis
 atque diuisa sua luce , multo efficaciori , quam
 solis illa est respu cerx , illum in amore suo
 liquefacit & emollit & ad se trahit inclinatum .
 Ecce qualiter totus excurrat populus obuam ,
 quanta felicitatione curmatim prodeat Dominum
 recepturos . Quis illum educit ? Dubitat nemo
 quia ipse Saluator illum ad se trahat : etenim , ut
 diximus in principio , manum eius cordibus in-
 nocerat efficacissimam . Hoc modo transfert de
 radicibus montes , Principes scilicet , illos ener-
 uat , perurbat , replet confusione , quem licet ipsi
 morti adiudicasset , & confidissent , proferspissent ,
 & publico præcone capiendum indixissent , ipsis
 tamen spectantibus Hierusalem ingreditur , quo
 tales eriterunt , quales describit idem Euangeli-
 sta *Commissa est vniuersa ciuitas* . Nominè ciuitatis
 Principes eiusdem indigat . Hæc est nos-
 tri Regis gloria , qui sine gladio , lancea , arcu , sa-
 pientis , curribus falcatis , militum exercitibus sed
 sola manu sua potentia tale quid operatur . *Ecce*
Rex . Ecce Rex potens , omnipotens , triumphator
 insignis . Hoc primum hortatur Propheeta vt
 contemplantur : hoc primum est quod nos in hoc

ingressu læticia complet ineffabili , hoc est quod
 gloriam Christo & inclito Regi conciliat in-
 comparabilem .

Porro secundam nobis proponit gaudendi ra-
 tionem , quod nobis veniat ad solamen & om-
 ne bonum . *Venit tibi* . Exulta & iubila , ecce ve-
 nit tibi , saluti tue , vitæ , gratiæ , & gloriæ . sit tibi
 In mysterio redemptionis quod Dominus no-
 bis operatus est , labores inuenio , penas , lachry-
 mas & dolores innumeros . Pariter inuenio
 nire me gaudeo commoda , bona libertatis inef-
 fabilis , redemptionem , æternam requiem ex
 illo procedentia . Ipse sibi sumpsit penas &
 cruciatum : quod autem utilitatem spectat & be-
 neficium , contulit nobis liberalis . Plane subtili-
 ter , vt video , hoc *Tibi* indicat D. Ioannes altero
 sibi : quamuis enim videatur superfluum , absit
 id tamen omnino : nam celesti additum est sa-
 pientia . Quando Christum describit morti cru-
 cis adiudicatum , & iam ad sacrificij locum ten-
 dentem , sic ait *Banulus sibi crucem exiuit* . An
 ergo crucem hanc non mihi , non omnibus baiula .
 Vtque porro notat D. Ioan. & nomine vritur
 crucis , quod significat instrumentum extre-
 mi doloris , & cruciatus indicibilis : dicere autem
 quod sibi crucem assumpsit , idem est ac si di-
 cat : sibi cruciatus , verberatus , clausus , crucemque as-
 sumpsit , & quidquid in passione sua molestem
 illi fuit & difficile , hoc est : *baiulus sibi* : nobis
 relinquens totum illud bonum infinitum inde
 procedens , omnes interpretor virtutes , gratias ,
 criminum indulgentiam , penarum satisfactio-
 nem , & æternæ meritæ beatitudinis , hæc omnia
 tibi sunt , *venit tibi* . Itaque sibi sumpsit infirmi-
 tatem , tibi vero seruat fortitudo : sibi lachry-
 mas , tibi gaudium : sibi ignominiam tibi honori-
 sibi mortem , tibi vitam : sibi crucem , tibi gloriam .
Venit tibi .

§. 10. *Exulta , iubila , &c. Ecce Rex tuus
 venit tibi . In illis que scribit Euangelista
 huic intercurisse ingressui , declaratur , totum
 huic nobis profuisse .*

ET illud insuper est quod in hac supplica-
 tione significatur , ac duobus exprimitur ,
 quæ in ea contigerunt . Primum est , quod
 ipse Dominus plorans & lugens incessit , cui
 lachryma vbetim de oculis defuebant , testante
 Euangelista Luca . Quid hoc igitur Domine mi ,
 die lætitiæ tuæ plorasti ? Quia exultationis offer-
 tur occasio , vt Propheeta tuus ad summum nos tet-
 inuitet

qualiter Pilatus illum foras produxerit ad populum, pedibus discalearum, purpureo vestimento delatum vt Regem riste dignum, spinis coronatum, arundinem in manu gestantem vt ceperum ludicrum, toto corpore flagris concisum, sanguine manantem, talem vt crederet Pilatus (ex mente D. Chrysolomi) quod ad compassiorem moueret inimicos suos licet rigide ferociores: vnde proposuit illum in hac verba. *Ecco homo* Secunda est mulier in caelo iunam pedibus proferens, stellis coronata, sole vt pallio amicta splendidissime micans, & lucis solis splendore fulgentissima. *Que hæc tanta mutatio?* Mylterium denotat propositum. Mulier hæc Ecclesiam denotat, cui subtribuit gloriosus Martyr D. Merodius D. Ambr. D. Greg. Rupertus & alij. Mirabile recambium, & permutatio: homo ascendit in caelum, quia Deus descendit in terram: hic terram calcas, & homo sidera ipse sibi coronam sumit spinicam, & homini imponit diademata gloriæ: ille paritur ignominias & homini feruatur honor ipse mortem tolerat, & homini vitam tribuit: ipse veste circumdatus opprobrij & ignominia, & vestem homini tribuit æternæ beatitudinis. Vnde patet quidquid agit nostrum sperare commodum.

Concinne fieri potuit istas, quando spiritu prophético nascentem illum conplexit. *Parnalus natus est nobis, & filius datus est nobis* omnia nobis. Confortinet mysterio liceat Angelis tantæ huic præsentis natiuitati. *Annunto vobis gaudium magnum: quia natus est vobis saluator.* Loquatur nunc, & horretur nos Zacharias, quando venit ille mortuus & immolatus pro nobis: *Exulta, iudihate ecce Rex tuus natus tibi.* Nec unitatem D. Bernardum, ipse cum Domino & in Domino desecetur, dica que toto mentis iudicio. *Totus es meus, Domine Iesu, & in meo ius est in te.* Nobis igitur eius prodest natiuitas, nobis eius vita, nobis eius ieiunia, nobis eius dolores, nobis eius mors, nobis eius sanguis, nobis eius triumphus. Sit igitur in æternum talis Rex beneficentis, qui ita in suorum adit ventique beneficium, & qui talia tantaque pro eorum suscipie agenda redemptione. Hinc gratitudinem ad discipule hinc Domino debitam. Sibi persuasit Iosephi pedes manibusque ligatas ne suum posset Dominum offendere, quia tantum eum & quid immeritum præuenerat beneficiis, vt quidquid haberet, in eum illius & potestati commendatam tradidisset, & hanc peccandi quasi impossibilitatem Domine fax castissimus proposuit, quando iustitiosa pollex ad facinus eum inuitauit, quò

Dominum non posset grauius irritare. *Ecco Dominus meus omnibus mihi traditus, &c. Quomodo Gen. 29. 9 ergo possum hoc malum facere, & peccare in Deum meum?*

Ad trutinam reuocat D. Ambros. illud: *quomodo possum?* Quo significabat se vinculum & ad sit nobis impossibile redactum. Quanto magis deceret impossibiles dicere Diabolo, mundo & carni, quando ad bile tale offendendum hunc Dominum acriter ab illis inoffendere? *quomodo possum?* Quia quidquid habet beneficia mihi conseruauit & quidquid paritur, mihi patitur. Quomodo prouocem eum qui tantis suis cruciatibus tantam mihi largitus est gloriam? Tanta sua paupertate, tantis me cumulauit diuitiis? Tam amara morte ad vitam coexit adeo gloriosam? Hinc peccati grauitas appenditur cui se peccatores obstringunt tantum Dominum offendentes. Si præsens adstrissem in monte Caluariae quando crucifigebatur, vidisset autem barbaros illos ministros tartarea crudelitate immanitate manus illi acuto duroque clauo transfodientes, quid rerum ageres? Diceret: angit me dolor maximus, & compassiua teneritudine defecero: etenim libens meam discrimini supponerem vitam ad illius defensionem.

Quid diceret si tibi probarem nedum hæc te non agere, sed illud quod apud idem esse, ac dicere: *Euge agne satellites, non mihi sufficit manum illius clauis vobis tebrari: nam & ego decem alios desidero adiungere nec mihi septuaginta & duæ spinæ sufficiunt, quibus caput illius perfodiatur nam & alias quinque illis voluntas est superaddere.* Hoc tibi constet: quid esse arbitris animæ respectu Christi? Quantum est ex parte illorum & tua; non nisi clauis sunt, spinæ, verbera, sel. & acetum. Tot peccata committendo, quot committis, quid agis, nisi vni ministrorum clauo centumtuos adiungere vni spinæ, myriades, funium verberibus, carenas ferreas? Pellis & acetum, mortales amaritudines, vni cruci, millenas? *Rursus crucifigentes, sibi inestis filium Dei & ostentiu habentes.* Tantoque molestior illi est eorum & clauis flagitiorum, quam illi quos passus est, quanto fuerunt hi propter illas. Sic aucto mellissimum Bernardum Christum proponentem quasi de cruce tibi colloquentem. *Nonne scis pro te vulneratum sum? Nonne scis pro Philippo iniquitatis tua afflicto sum? Cur addis afflictionem afflicto? Magis aggrauant me vulnera peccati tui, quam vulnera corporis mei.* Hoc age quod mouet Apollolus tibi faciendum. *Hoc sentite in vobis quod & in Christo Iesu.* Hoc in teipso experire, hoc tibi molestum sit, hoc tibi lachrimas exciet.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN